
LIFE COALA
IP LIFE for Coal Mining Landscape Adaptation

LIFECOALA.CZ

Tomáš Karas
odbor evropských projektů
oddělení projektové kanceláře



Základní informace
10 let trvání projektu, 12/2021 - 12/2031 (4 fáze - 2,5 roku)
13 partnerů projektu (agentury, města, MŽP, Poláci a další)
16 mil EUR, dotace EU (LIFE) 60 %
41 aktivit - 139 sledovaných ukazatelů (indikátory vč. KPI,
milníky, výstupy...)
integrovaný projekt LIFE - celoevropsky unikátní nástroj s
cílem implementovat celou strategii a tím dosáhnout
systémové změny (v našem případě Adaptační strategii
Moravskoslezského kraje na dopady změny klimatu)
více info na lifecoala.cz



UPT UPTširší PT

ŘV širší PTs

109 vykazovaných pozicStakeholdeři



udržitelnost

environmentální vzdělávání

osvěta

poradenství

partnerství
společenská odpovědnost

odolnost
sucho

povodně

eroze

požáry

tepelný ostrov

biodiverzita

vichřice

mráz

energetika
OZE

komunitní energetika

úspory

pojištění

vodík
emise

ovzduší

biozemědělství

regenerativní zemědělství

cirkularita odpadové hospodářství
sdílené služby

inovace
podnikání ESG

zdraví
bezpečnost
sociální služby

doprava

image
zaměstnanost

kvalita života

LIFE COALA

vlakotramvaj

ZEVO

BGI

stromy

transformace



MSK lídrem v procesu Adaptace kraje na změnu
klimatu
realizace koncepčních dokumentů
strategický přístup napříč odvětvími
navazování partnerství, zvyšování povědomí,
vzdělávání, budování kapacit, výměně
zkušeností

O čem to pro MSK je?

“ten projekt není o penězích,
ale o lidech a práci”

Strategie rozvoje kraje
Adaptační strategie MSK na změnu klimatu
Roadmapa bezemisního MSK (do 2050)
Strategie chytrého regionu „Chytřejší kraj“ (do 2023 =>
SRK)
Koncepce péče o zeleň v majetku MSK
Koncepce EVVO MSK 21+
Strategie rozvoje vodíkových technologií v MSK na léta
2024 – 34
další koncepce odboru ŽPZ (příroda&krajina,
zemědělství&venkov, odpady, ovzduší,
vodovody&kanály…)
LIFE COALA
další projekty (OPST!), memoranda...

Proč?

a navíc
Strategie rozvoje KÚ
Společenská odpovědnost
Nábor zaměstnanců
Image



pomáháme řešit problémy se suchem, vodou, vedrem, erozí
a dalšími extrémními projevy počasí
pomáháme v procesu dekarbonizace a energetických úspor
máme tým odborníků připravený pomoct (poradenství)
přinášíme inspiraci a dobrou praxi (miseklima.cz)
realizujeme pilotní projekty a pomáháme připravovat
komplementární
aktivizujeme obce a další stakeholdery
propojujeme stakeholdery
zapojujeme soukromý sektor
vzděláváme úředníky i veřejnost (a další)
zlepšujeme image kraje a přispíváme k transformaci

V čem jsme dobří pro kraj?
realizujeme klimatickou politiku kraje
máme navázané kontakty a
propojujeme kolegy s experty
jsme schopní přinést peníze
posilujeme image, přinášíme
komunikační témata
vzděláváme a podporujeme kolegy
inovujeme procesy, předáváme
zkušenosti

Příležitosti pro KÚ

cíl
podporu
povědomí
poptávku
spojence

Co potřebujeme?



  Plánujeme – Propojujeme – Transformujeme – Inspirujeme – Pomáháme – Vzděláváme 

24 strategií, studií, koncepcí a analýz

Prověřeno 1200 budov v majetku MSK, vybráno 100 s největším potenciálem energetických úspor

Přes 40 projektů z MSK do Adapterra Awards (2023 a 24)

16 konferencí a seminářů a desítky dalších menších akcí, přes 1500 oslovených odborníků a

zástupců veřejného sektoru

Přes 220 konzultací poradenství a dalších 100 díky CVE

1000 proškolených „úředníků“, 4100 veřejnosti

Portál MiSe Klima

Desítky navázaných kontaktů a partnerství (obce, projekty, organizace…)

Sousedská a další sázení: 400+ stromů, stovky zapojených obyvatel



Katalog opatření
Dobrá praxe a dokumenty
Možnosti financování
EVVO sekce
Poradenství
Partnerství (PPP)
Mapová aplikace
Články
Prostor pro spolupráci
Konference - 18. 9. 2025

        MSK, MSID, MEC, MŽP

www.miseklima.cz





Díky za pozornost

www.LIFECOALA.cz

Tomáš Karas
odbor evropských projektů
oddělení projektové kanceláře


